【发布单位】海南省
  【发布文号】琼府办〔2008〕90号
  【发布日期】2008-07-09
  【生效日期】2008-07-09
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】海南省

海南省人民政府办公厅关于开展海南省“十一五”规划《纲要》中期评估

工作的实施方案

(琼府办〔2008〕90号)

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：

  《关于开展海南省“十一五”规划〈纲要〉中期评估工作的实施方案》已经省政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

二○○八年七月九日

关于开展海南省“十一五”规划《纲要》中期评估工作的实施方案

  为确保海南省“十一五”规划的顺利完成，根据国家发展改革委《关于开展“十一五”规划〈纲

要〉中期评估工作的通知》（发改规划〔2008〕1319号）的有关要求，特制定本实施方案。

  一、评估的必要性

  “十一五”时期是海南加快发展的关键时期。开展“十一五”规划中期评估工作，对全面完成

“十一五”规划提出的各项任务，具有十分重要的意义。开展这项工作，有利于对“十一五”规划提

出的各项任务落实情况进行监督检查，以进一步加大工作力度，保证“十一五”规划的顺利完成；有

利于找出“十一五”规划实施中存在的问题，分析原因，对不适应环境变化的规划内容进行调整修

订，有针对性地采取新的政策措施；有利于发现规划内容中一些不符合市场经济体制和规律的要求，

进而转变规划编制理念，改进规划编制方法，为科学地编制第十二个五年规划奠定基础；有利于实现

从“重规划、轻实施”到“规划与实施并重”的转变；有利于新一届政府及时调整工作思路，促进政

府工作制度化、规范化。

  二、评估的范围和重点

  主要评估我省“十一五”规划《纲要》，评估期限为 2006 年至2008年6月底，并对2008年经济社

会发展情况作出预测。具体评估内容为：

（一）对发展目标的实现程度进行分析评价。〖HTF〗包括《纲要》提出的反映全省发展目标的若干重

大指标，如总量与增长指标、结构指标、人均指标等，是否达到预期进度、完成五年目标的趋势判

断。对节能减排、耕地保有量、物价调控等约束性指标进展情况要进行重点分析。

 （二）对重点任务的实施情况进行分析评价。 包括《纲要》提出的经济、社会、生态、改革开放等

重点领域中的主要任务完成情况和政策措施落实情况。

  1.经济发展领域。重点开展产业结构优化调整评估，包括新农村建设、工业结构优化升级、加快

发展服务产业以及生产力布局调整评估等。

  2.社会发展领域。包括科技、教育、卫生、文化、体育事业建设，加强人才队伍建设等。

  3.生态省建设领域。包括生态环境保护与建设、节能减排、环境友好型社会建设等。

  4.改革和开放领域。包括行政管理体制、国有企业等改革，发展非公有制经济、中小企业，对外

开放水平、改善投资环境等。

  5.和谐社会领域。包括区域协调发展、民生、公共安全、民主法制与精神文明建设等。

（三）对若干重大项目推进情况进行分析评价。包括列入省“十一五”规划的重大项目及年度补充的

重大项目是否如期开工，进展程度，资金到位情况等。  （四）对规划与发展环境适应程度进行分

析评价。包括国内外政治、经济环境与规划初期的预测是否基本一致，国内外政治、经济局势以及重

大自然灾害等突发事件引起的外部发展环境变化，对规划实施已经产生和即将产生的影响；如果规划

预期与实际存在一定偏差，需要提出对规划进行调整的意见。

  三、评估的要求

 （一）评估主体要内与外相结合，强调客观性。评估以规划编制部门为主，同时适当吸收社会专家

参与。既发挥规划部门的职能作用，又充分调动社会专家参与规划的积极性。

 （二）评估方法要定量与定性相结合，强调科学性。评估既要对规划确定的目标、任务等的完成和

执行情况有一个综合的定性评估，又要对一些重要目标和指标的实现情况作出定量分析，增强科学

性。

 （三）评估内容要重点与全面相结合，强调操作性。评估要重点与综合兼顾，既要对规划总体推进

情况等进行全面评估，又要对重点任务、重大项目进行重点评估，同时分别不同情况提出评估结论，

即进展超前、可以提前完成的；进展良好、可以如期完成的；进展较慢、需要加快推进的；情况变

化、难以完成的。对后两种情况，要找出存在问题和原因，并提出下一步发展思路。评估结束后，由

各领域、各行业按以下要求提交评估报告：

  1.《纲要》提出的目标和任务的完成情况；

  2.《纲要》提出的政策措施落实情况及主要成效；

  3.为完成《纲要》提出的任务所采取的对策；

  4.存在的主要问题及原因分析；

  5.对完成情况的评估结论及2008年情况预测；

  6.提出规划需要调整和修订的内容及下一步发展思路和政策建议等。

  四、评估的组织分工

  这次评估工作由省发展与改革厅牵头，各部门分工协作，并充分听取专家意见。

  省发展与改革厅将在各部门提交的评估报告基础上，提出总体评估报告报省政府和国家发展改革

委。

  各部门和各市、县可结合实际，自行决定是否对其编制的行业规划和市、县规划开展评估。

  五、评估的进度安排

  （一）7月初，各部门启动评估工作；

  （二）7月中旬，各部门完成评估报告，报送省发展与改革厅；

  （三）7月底前，省发展与改革厅在综合各部门评估报告并征求社会专家和各部门意见的基础上，

形成《关于海南省“十一五”规划实施情况的中期评估报告》（送审稿），报省政府审定后上报国家

发展改革委。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited